СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 20 декабря  2013 г.

№ 62/294
Об утверждении Положения о муниципальном жилищном фонде Куйбышевского сельского поселения

В соответствие с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированного жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Постановлением правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», Уставом  Куйбышевского сельского поселения, сельская Дума Куйбышевского сельского поселения, РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о муниципальном жилищном фонде Куйбышевского сельского поселения, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава Куйбышевского

сельского поселения

В.В.Сурков

	Приложение к решению сельской Думы Куйбышевского сельского поселения от 20 декабря2013г.№62/294 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном фонде Куйбышевского сельского поселения»

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном жилищном фонде Куйбышевского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированного жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Постановлением правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями», Уставом Куйбышевского сельского поселения.

2 Муниципальный жилищный фонд Куйбышевского сельского поселения

2.1. Муниципальный жилищный фонд Куйбышевского сельского поселения - совокупность всех жилых помещений, принадлежащих на праве собственности Куйбышевскому сельскому поселению  (далее - жилищный фонд поселения).

В зависимости от целей использования жилищный фонд поселения подразделяется на:

жилищный фонд социального использования;

специализированный жилищный фонд.

2.2. Жилищный фонд поселения формируется путем жилищного строительства и приобретения жилых помещений в муниципальную собственность Куйбышевского сельского поселения, а также иными предусмотренными действующим законодательством способами.

3. Использование жилых помещений жилищного фонда поселения

3.1. Жилищный фонд поселения предназначается для проживания граждан и должен соответствовать установленным законодательством требованиям.

3.2. Пользование жилыми помещениями жилищного фонда поселения осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов лиц, проживающих в этих жилых помещениях, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3.3. Признание помещения жилищного фонда поселения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, осуществляется по основаниям и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти, межведомственной комиссией, созданной главой администрации Куйбышевского сельского поселения.

Признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляется по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации, межведомственной комиссией, созданной главой администрации Куйбышевского сельского поселения.

II. Учет и предоставление отдельным категориям граждан жилых помещений жилищного фонда социального использования по договорам социального найма

4. Жилые помещения жилищного фонда социального использования

К жилым помещениям жилищного фонда социального использования относятся жилые помещения, предоставляемые гражданам по договорам социального найма.

5. Категории граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования по договорам социального найма

5.1. Категории граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования, определяются Жилищным кодексом Российской Федерации, законами Волгоградской области от 04.08.2005 № 1096-ОД «О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений», от 01.12.2005 № 1125-ОД «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Волгоградской области».

5.2. Нуждающимися в помещениях жилищного фонда социального использования по договорам социального найма признаются граждане по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Особенности учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования по договорам социального найма

6.1. Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования по договорам социального найма, осуществляется уполномоченным лицом в соответствии с законодательством Волгоградской области, определяющим порядок ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

6.2. Учетной нормой в целях признания граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования по договорам социального найма, служит учетная норма, установленная органом местного самоуправления по месту жительства гражданина.

6.3. Граждане, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования по договорам социального найма, имеющие право состоять на учете по нескольким основаниям, по своему выбору могут быть приняты на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

6.4. Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования по договорам социального найма, ведется по отдельным спискам в соответствии с категориями граждан, указанными в пункте 5 настоящего положения.
7. Обязанности уполномоченного лица в целях обеспечения граждан жилыми помещениями

Уполномоченное лицо обобщает данные учета граждан и ежегодно формирует сводный реестр граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, которым могут быть предоставлены жилые помещения жилищного фонда социального использования.

8. Принятие решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования по договору социального найма

8.1. Решение о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования по договору социального найма принимается главой администрации Куйбышевского сельского поселения.

8.2. Решение главы Куйбышевского сельского поселения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования по договору социального найма является единственным основанием для заключения договора социального найма и вселения в жилое помещение на срок, установленный данным решением.

8.3. Договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме с гражданином, которому предоставляется жилое помещение жилищного фонда социального использования, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

9. Предоставление жилых помещений жилищного фонда социального использования по договорам социального найма

Жилые помещения жилищного фонда социального использования предоставляются по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и относящимся к категориям граждан, предусмотренным пунктом 5.1 настоящего Положения, в порядке очередности на основании сводного реестра граждан, сформированного в хронологической последовательности, в которой граждане были поставлены на учет.

III. Специализированный жилищный фонд

10. Жилые помещения специализированного жилищного фонда

10.1. Специализированный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по правилам, установленным настоящим Положением.

10.2. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения маневренного фонда;

10.3. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.

Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании решений сельской Думы Куйбышевского сельского поселения.

10.4 Основания предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

10.5. Наниматель специализированного жилого помещения не вправе осуществлять отчуждение, обмен занимаемого жилого помещения, его переустройство и перепланировку, а также передавать его в поднаем.

10.6. В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя.

10.7. Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме.

10.8. Типовые договоры найма специализированных жилых помещений утверждаются постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированного жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».
11. Категории граждан, которым предоставляются жилые помещения специализированного жилищного фонда

11.1. Помещения специализированного жилищного фонда предоставляются для проживания гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями (не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения), в соответствующем населенном пункте, на основании принятых в установленном порядке решений о предоставлении таких помещений по договорам найма специализированного жилого помещения.

11.2. Служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются:

11.1. лицам, замещающим муниципальные должности администрации Куйбышевского сельского поселения;

11.2. гражданам, находящимся в трудовых отношениях с муниципальными учреждениями и предприятиями Куйбышевского сельского поселения.

11.3. Жилые помещения маневренного фонда специализированного жилищного фонда предоставляются для временного проживания:

11.3.1. граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

11.3.2. граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

11.3.3. граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

11.3.4. иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.

12. Предоставление служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда

12.1. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры.
12.2. Норма предоставления служебного жилого помещения устанавливается в размере не более нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма на момент предоставления.

12.3. Для предоставления служебного жилого помещения гражданин вместе с заявлением предоставляет в администрацию Куйбышевского сельского поселения следующие документы:

- документы и копии документов, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи.

- документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя).

- выписку из домовой книги по месту жительства заявителя и членов его семьи.

- свидетельства и копии о государственной регистрации актов гражданского состояния (в случае изменения фамилии, имени, отчества, места и даты рождения заявителя и (или) членов его семьи, смерти членов семьи заявителя).

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства заявителя и членов его семьи, предоставляемая на заявителя и каждого из членов его семьи;
- справку, выданную БТИ о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства заявителя и членов его семьи по состоянию на 1 января 1997 года, предоставляемая на заявителя и каждого из членов его семьи;

- ходатайство работодателя о предоставлении служебного жилого помещения;

- документ, подтверждающий трудовые отношения с муниципальной организацией расположенной на территории поселения.

12.4. Уполномоченное лицо администрации Куйбышевского сельского поселения вместе с необходимым пакетом документов (заявления, ходатайства организаций и др.) представляет главе администрации Куйбышевского сельского поселения заключение о предоставлении конкретного служебного жилого помещения.

12.5. На основании заключения уполномоченного лица глава Куйбышевского сельского поселения принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении служебного жилого помещения.

12.6. В течение пяти рабочих дней после подписания постановления главой администрации Куйбышевского сельского поселения о предоставлении служебного жилого помещения, на его основании заключается договор найма служебного жилого помещения.
12.7. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений с организацией, по ходатайству которой выделялось данное служебное жилое помещение.

Прекращение трудовых отношений с данной организацией, а также прекращение осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную или выборную должность сельского поселения, являются основанием расторжения договора найма служебного жилого помещения.

Предприятие, по ходатайству которого работнику было предоставлено служебное жилое помещение, обязано информировать администрацию Куйбышевского сельского поселения о продолжении или прекращении трудовых отношений с этим работником.

13. Предоставление жилого помещения маневренного фонда специализированного жилищного фонда

13.1. Маневренный фонд специализированного жилищного фонда (далее - маневренный фонд) создается по решению главы администрации Куйбышевского сельского поселения.

13.2. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются по договору найма жилого помещения маневренного фонда.

13.3. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.

13.4. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

13.4.1. до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 11.3.1 настоящего Положения).

13.4.2. до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 11.3.2. настоящего Положения).

13.4.3. до завершения расчетов с гражданами, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, либо до предоставления им жилых помещений жилищного фонда администрации Куйбышевского сельского поселения по договорам социального найма (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 11.3.3. настоящего Положения).

13.5. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.

13.6. Гражданин, нуждающийся в жилом помещении маневренного фонда, подает в администрацию Куйбышевского сельского поселения заявление и следующие документы:

- документы и копии, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

- документы и копии, подтверждающие семейные отношения заявителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о рождении);

- выписка из домовой книги;

- копия финансового лицевого счета;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства заявителя и членов его семьи, предоставляемую на заявителя и каждого из членов его семьи;
- справку, выданную БТИ о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности по месту постоянного жительства заявителя и членов его семьи по состоянию на 1 января 1997 года, предоставляемую на заявителя и каждого из членов его семьи;
- документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым заявителем и членами его семьи;

- документы, подтверждающие факт утраты жилого помещения в результате обращения взыскания на это жилое помещение (представляются гражданами, указанными в пункте 11.3.2 настоящего Положения);

- документы, подтверждающие факт нахождения жилого помещения в непригодном для проживания состоянии, в результате чрезвычайных обстоятельств (представляются гражданами, указанными в пункте 11.3.3 настоящего Положения).

13.7. Договор найма жилых помещений маневренного фонда заключается в письменной форме в соответствии с требованиями законодательства и является единственным основанием для вселения в жилое помещение маневренного фонда.
14. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

14.1. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

15. Расторжение договоров найма специализированных жилых помещений и выселение граждан из жилых помещений специализированного жилищного фонда
15.1. Расторжение договоров найма специализированных жилых помещений и выселение граждан из жилых помещений специализированного жилищного фонда осуществляется по основаниям и в порядке, установленным жилищным законодательством.